



شماره: ۹۹۵۰/۱۵۱۲۸۲۴

تاریخ: ۱۴۰۱/۱۲/۰۶

زمان: ۱۴:۲۳

پیوست: دارد

دفتر نمایندگی وزارت امور خارجه در استان خراسان رضوی - مشهد

بسمه تعالی

جناب آقای چمندی

معاون محترم هماهنگی امور اقتصادی استانداری خراسان رضوی

موضوع: خبرنامه اقتصادی شماره ۱۷ غرب افغانستان

با سلام و احترام؛

به پیوست "خبرنامه اقتصادی شماره ۱۷ غرب افغانستان سال ۱۴۰۱" واصله از سرکنسولگری کشورمان در

هرات جهت ملاحظه و دستور بهره برداری ارسال می گردد.

محمد بهشتی منفرد

مشاور وزیر و رئیس نمایندگی

رونوشت :

جناب آقای شافعی رئیس محترم اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی استان خراسان رضوی

جناب آقای رجبی رئیس محترم سازمان صنعت، معدن و تجارت استان خراسان رضوی

جناب آقای شهامت مدیر کل محترم راهداری و حمل و نقل جاده ای استان خراسان رضوی

جناب آقای خواجه نائینی مدیرکل محترم امور اقتصادی و دارائی استان خراسان رضوی

جناب آقای جعفری ناظر محترم گمرکات استان خراسان رضوی و مدیر کل گمرک مشهد

جناب آقای قاسمی مدیر کل محترم دفتر امور اتباع و مهاجرین خارجی استانداری خراسان رضوی

جناب آقای صدیقی فر سرکنسول محترم جمهوری اسلامی ایران - هرات

جناب آقای زمانیان کوبانی مسئول محترم هماهنگی امور نمایندگی های داخل کشور

به نام خدا

خبرنامه اقتصادی شماره 17 غرب افغانستان بهمن ماه ۱۴۰۱

اخبار غرب افغانستان

مشکلات مربوط به برق شهرک صنعتی هرات حل می شود.

به گزارش خبرگزاری وطن ۲۴ (۱۶ بهمن)، وزیر صنعت و تجارت در سفرش به استان هرات گفت: حمایت از تولیدات داخلی در اولویت امارت اسلامی است و قرار است تسهیلات لازم برای تاجران و صنعت گران فراهم شود. این چهارمین سفر وزیر صنعت و تجارت به هرات بود. نورالدین عزیززی، وزیر صنعت و تجارت در سفرش به هرات با تاجران و صنعت گران این استان دیدار و مشکلات آن ها را بررسی کرد. او با اشاره به مشکلات مربوط به برق شهرک صنعتی هرات قول داد در آینده نزدیک این مشکل حل خواهد شد و افزود: در حال حاضر به دلیل کاهش تولید برق کشورهای همسایه امکان تامین برق پایدار در شهرک صنعتی وجود ندارد.

برخورد با فساد در گمرک اسلام قلعه باعث افزایش درآمدهای گمرکی شده است.

به گزارش خبرگزاری وطن ۲۴ (۳۰ بهمن)، مولوی حکیم الله عمری، معاون گمرک اسلام قلعه هرات گفت: در ۱۱ ماه گذشته گمرک اسلام قلعه ۸ میلیارد و ۱۲۱ میلیون افغانی درآمد داشته است که افزایش ۳۰ درصدی را نشان می دهد. به طور متوسط روزانه ۳۵۰ تا ۴۰۰ کامیون به گمرک هرات وارد می شود. بر اساس آمار، گمرک اسلام قلعه هرات در دیماه ۱۴۰۱، ۶ هزار و ۸۴۴ کامیون وارداتی از ایران وارد شده است که عوارض دریافتی از آن ۷۸۹ میلیون افغانی بوده است. او افزود: فساد اداری در این گمرک صفر شده و هیچ نوع فسادی در یکسال گذشته ثبت نشده است.

فروش قالی های دستباف در هرات با رکود مواجه شده است.

به گزارش خبرگزاری وطن ۲۴ (۱۷ بهمن)، رئیس اطلاعات و فرهنگ استان هرات همراه با رئیس صنعت و تجارت از بازار قالی های دستباف هرات بازدید کرد. در این بازدید، قالی فروشان هراتی از عدم توجه حکومت به صنعت قالی بافی گلایه کردند. آنان بارزترین مشکل این صنعت را نبود بازار فروش دانستند و خواستار حمایت جدی از سوی حکومت امارت اسلامی افغانستان جهت صادرات قالی به خارج از افغانستان شدند. در همین حال، مولوی نعیم الحق حقانی، رئیس اطلاعات و فرهنگ هرات بر حمایت از این صنعت تاکید کرد.

شهروندان غور: مردم جهت ساخت جاده غور هرات کمک مالی نمایند.

به گزارش خبرگزاری وطن ۲۴ (۱۵ بهمن)، شماری از کاربران فعال فضای مجازی از ایجاد یک حساب بانکی، برای ساخت جاده هرات - غور خبر داده‌اند. شنیده‌ها از افتتاح این حساب بانکی از سوی مسئولان امارت اسلامی در استان غور و در «بانک اسلامی افغانستان» حکایت دارد و از شهروندان افغانستان در داخل و خارج خواسته شده با کمک‌های واریزی به این حساب، در احداث پروژه جاده هرات - غور همکاری کنند، البته این خبر تا کنون به صورت رسمی از سوی مقامات محلی غور تأیید نشده است.

وزیر انرژی روسیه: امکان پیوستن به پروژه تاپی را رد نمی‌کنیم.

به گزارش خبرگزاری شفقنا (۲ بهمن)، نیکولای شولگینوف، وزیر انرژی روسیه گفت: در صورتی که برخی مسائل امنیتی در مورد پروژه تاپی حل شود، روسیه ممکن است به این پروژه بپیوندد، گرچه روسیه جزء کشورهای پروژه انتقال خط لوله گاز ترکمنستان به افغانستان، پاکستان و هند نیست، اما امکان پیوستن به آن را رد نمی‌کند. اخیراً مقامات طالبان در حاشیه دیدار با سفیر ترکمنستان در کابل اظهار نمودند: در مورد امنیت پروژه تاپی با رئیس اجرایی این پروژه و سفیر ترکمنستان گفتگو کردیم و اگر نیاز باشد یک نیروی امنیتی ویژه جهت این پروژه ایجاد می‌نماییم.

ترکمنستان خواهان افزایش صادرات سنگ مرمر هرات شد.

به گزارش خبرگزاری وطن ۲۴ (۱۸ بهمن)، سرکنسول ترکمنستان در هرات در دیدار با استاندار هرات از عزم این کشور برای افزایش روابط اقتصادی با افغانستان خبر داد. این نشست با حضور تاجران و صنعت کاران هرات روز گذشته در استانداری هرات برگزار گردید. در این دیدار نوراحمد اسلام‌جار، استاندار هرات گفت: افزایش روابط اقتصادی میان دو کشور بسیار ارزنده است و هرات با جایگاه اقتصادی خوبی که از آن بهره‌مند است ظرفیت گسترش مناسبات تجاری با ترکمنستان را دارد. رئیس اتحادیه صنعتگران هرات در دیدار با سرکنسول ترکمنستان گفت: سنگ مرمر چشت هرات از کیفیت مرغوبی برخوردار بوده و چندین کشور برای استفاده از این سنگ علاقه نشان داده‌اند. سرکنسول ترکمنستان هم در این دیدار بر تأمین نیازمندی‌های کشورش با واردات سنگ مرمر از استان هرات تأکید کرد.

اخبار دیگر مناطق افغانستان

روزانه ۲۰۰ تن نفت از میدان نفتی قشقری در استان سرپل استخراج می‌شود.

به گزارش خبرگزاری صدای افغان (آوا) (۱۵ بهمن)، ذبیح الله مجاهد، سخنگوی امارت اسلامی در صفحه توئیترش نوشت: روزانه ۲۰۰ تن نفت خام به ارزش ۱۳۰ هزار دلار آمریکایی از میدان نفتی قشقری در استان سرپل استخراج می‌شود. میدان نفتی قشقری در شمال افغانستان شامل ۳ بخش آق‌دریا، قشقری و انگوت در مجموع ۱۷۲۳ کیلو مترمربع مساحت آن است که ۱۹,۶ میلیون تن نفت از آن قابل استخراج می‌باشد و در آینده نزدیک، مقدار استخراج نفت از آن نزدیک به ۱۰۰۰ تن در یک شبانه روز خواهد رسید. نورالله امیرزاده، مهندس نفت قشقری در گفتگو با تلویزیون ملی افغانستان گفت: اکنون از چاه‌های شماره ۱، ۳، ۴، ۹، ۱۰ این میدان، ۲۰۰ تن نفت خام در روز استخراج می‌شود. به گفته امیرزاده از سال ۲۰۱۸ استخراج نفت در میدان قشقری متوقف شده بود که با تشکیل حکومت امارت اسلامی قرارداد استخراج آن با شرکت ملی نفت چین امضاء شده است. ۳۰ چاه دیگر در آینده نزدیک توسط شرکت چینی نیز حفر می‌شود که با حفر آن مقدار استخراج نفت از ۲۰۰ تن به ۱۰۰۰ تن در روز افزایش می‌یابد.

۳۳۰ تن سنگ نفرایت استخراج شده از طریق مزایده به فروش می‌رسد.

به گزارش خبرگزاری صدای افغان (آوا) (۱۰ بهمن)، وزارت معادن و پترولیم اعلام نمود: ۳۳۰ تن سنگ نفرایت را که قبلاً استخراج شده است، از طریق مزایده به فروش می‌رساند. وزارت مذکور از داوطلبان خواست که از تاریخ انتشار اعلامیه مزایده تا ۱۰ روز کاری درخواست‌های خود را به ریاست عمومی کادستر و تنظیم منرالها (یکی از ادارات زیر مجموعه وزارت معادن و پترولیم افغانستان) ارائه نمایند. سنگ نفرایت از جمله سنگ‌های قیمتی افغانستان می‌باشد که ذخایر آن در استان‌های ننگرهار، کاپیسا، لوگر، کنر، وردک، و پروان موجود است.

روسیه: حجم صادرات فرآورده‌های نفتی به افغانستان را افزایش می‌دهیم.

به گزارش شفقنا (۲۲ بهمن)، دیمیتری ژیرنوف، سفیر روسیه برای افغانستان گفت: روسیه قصد دارد تا حجم صادرات سوخت خود به افغانستان را افزایش دهد. سفیر روسیه همچنین افزود: در طول سال گذشته حجم تجارت بین روسیه و افغانستان ۴۰ درصد افزایش یافته است. پیش از این نیز ضمیر کابلوف، نماینده روسیه در امور افغانستان در اظهار نظری گفته بود روسیه و گروه طالبان توافق نامه اصولی برای همکاری در تجارت کالاهای راهبردی چون گندم و فرآورده‌های نفتی امضا نمودند. اواخر سال ۲۰۲۲ نورالدین عزیزی وزیر صنعت و تجارت افغانستان، در سفری به روسیه در خصوص واردات سوخت و گندم از روسیه توافق نامه ای با روس ها امضا نمود.

پیش‌نویس توافق‌نامه اجتناب از اخذ مالیات مضاعف بین افغانستان و پاکستان امضاء شد.

به گزارش خبرگزاری شفقنا (۱۵ بهمن)، روزنامه پاکستانی «دان»، گزارش داد پیش‌نویس این توافق‌نامه پس از سه روز گفت‌وگو روز جمعه در اسلام‌آباد به امضا رسید. اطلاعات منتشر شده حاکی از آن است که گفت‌وگوهای مقدماتی میان دو کشور در این خصوص، در دسامبر سال ۲۰۲۱ انجام شده بود. هرچند اطلاعات بیشتری در مورد این پیش‌نویس منتشر نشده است اما صادق خان، نماینده ویژه پاکستان در امور افغانستان، امضای پیش‌نویس اجتناب از اخذ مالیات مضاعف بین افغانستان و پاکستان را یک گام مهم خواند. او افزود: حدود ۱۲ سال طول کشید تا از این نقطه عطف عبور کنیم.

از قاچاق لیتیوم به خارج از افغانستان جلوگیری شد.

به گزارش خبرگزاری وطن ۲۴ (۲ بهمن)، وزارت معادن و پترولیوم امارت اسلامی از جلوگیری قاچاق هزار تُن سنگ لیتیوم به کشور پاکستان خبر داد. هزار تُن سنگ لیتیوم از نورستان و کنر به استان ننگرهار قاچاق شده بود و قاچاقچیان قصد داشتند آن را به خارج از افغانستان منتقل کنند. اخیراً گزارش‌های متعددی از افزایش قاچاق سنگ‌های قیمتی، مواد مخدر و اسلحه به پاکستان و سایر کشورها منتشر شده است.

ملاحظات:

- به دلیل سرمای شدید و کمبود گاز در ایران و به تبع آن کاهش تولید برق و کاهش صادرات برق به هرات، شهروندان هراتی اغلب در خاموشی به سر بردند و کارخانه‌های شهرک صنعتی هرات تعطیل شدند. سرکنسولگری ج.ا.ایران به سهم خود تلاش کرد تا جریان صادرات برق مجدداً احیاء تا شهروندان هراتی دچار مشکل نباشند.

- یکی از ویژگی طالبان برخورد جدی آن‌ها با فساد مالی در ادارات مختلف است. گمرک افغانستان متأسفانه در دوره جمهوریت یکی از فاسدترین ادارات افغانستان بود. البته مبارزه با فساد طالبان به صادرات ایران هم لطمه وارد نموده است چرا که در نظام جمهوریت تاجر با رشوه به گمرک، عوارض کمتری برای واردات کالای خود پرداخت می‌کرد و در نهایت کالا ارزان‌تر به دست مصرف‌کننده می‌رسید.

- یکی از درخواست‌های افغان‌ها صادرات قالی‌های دستباف به ایران یا از طریق ایران به دیگر کشورها است که به دلیل حمایت از قالی‌بافان ایرانی صادرات قالی دستباف خارجی به ایران چه برای مصرف و چه برای ترانزیت به کشورهای دیگر، ممنوع است و واردات آن کالای قاچاق محسوب می‌شود.

- احداث جاده هرات - غور یکی از پروژه های پیشنهادی شرکت آباد راهان پارس، جهاد نصر و نفت و گاز محمدیان برای صادرات خدمات فنی و مهندسی ایران به افغانستان است. بر آورد اولیه طراحی و اجرای جاده هرات-غور به طول ۳۵۰ کیلومتر با مشخصات راه اصلی با هزینه ۴۳۰ میلیون دلار می باشد. مذاکرات اولیه با طرف افغان یا طالبان برگزار شده اما فعلا از تصمیم حکومت امارت اسلامی افغانستان برای این پروژه خبری نداریم و بایستی منتظر اعلام آنان برای پذیرش یا رد شرکت های ایرانی مذکور باشیم.

- اعلام تمایل روسیه به حضور در تاپی و افزایش صادرات به افغانستان پس از جنگ اوکراین و به دنبال تحریم اروپایی ها، استراتژی جدید روس ها برای ورود به بازارهای جدید به جای بازارهای قدیمی است.

- از همکاران خدوم و تلاشگرمان در کابل و مرکز (مدیر کل محترم و همکاران اداره دوم آسیای جنوبی) خواهشمندیم موضوع توافقنامه اجتناب از اخذ مالیات مضاعف را که از سال ها پیش و در دوره جمهوریت آغاز شده بود، پیگیری نموده و به نتیجه برسانند. پاکستانی با این توافقنامه با افغانستان گامی به پیش نهادند و توانستند تجارت خود با کشور شمالی را ارتقاء بخشند.

تهیه کننده : مجید الهی

کارشناس اقتصادی سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران در هرات

۱۴۰۱/۱۲/۰۳